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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην με αρ. πρωτ. 3664/6.09.2021 αναφορά κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  109513ΕΞ  2021/ΥΠΟΙΚ  9.09.2021  έγγραφο  του  Αυτοτελούς  Τμήματος

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 3664/6.09.2021 αναφοράς κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των

αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1. Το  ζήτημα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  αναφορά  σχετίζεται  με  την  εκ  νέου  παράταση  της

προθεσμίας  υποβολής  των  δηλώσεων  φορολογίας   εισοδήματος   φορολογικού  έτους  2020  των

φυσικών και των νομικών προσώπων / νομικών οντοτήτων, τουλάχιστον έως 30.09.2021, γεγονός που

εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, καθώς συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη κοινωνικής

και  φορολογικής  πολιτικής,  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης  και  προϋποθέτει  σχετική  νομοθετική

πρωτοβουλία.

2. Με βάση τις διατάξεις των παρ.64 και 65 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 Α΄167, (ΚΦΕ),

όπως αυτές προστέθηκαν με τα άρθρα 30 και 31 του ν.4797/2021 (Α΄66), ορίστηκε ότι οι δηλώσεις

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 τόσο των νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων

του άρθρου 45 του ΚΦΕ των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2020 όσο και των

φυσικών προσώπων, υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 27η Αυγούστου 2021. 

3. Εν συνεχεία, με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 96 του ν.4826/2021 (Α΄160), με

έναρξη ισχύος την 27η Αυγούστου 2021 (παρ.3 άρθρου 96), τροποποιήθηκαν οι πιο πάνω διατάξεις

του ΚΦΕ ως προς την καταληκτική ημερομηνία της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας
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εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 των νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 45

του ΚΦΕ των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2020 και των φυσικών προσώπων

και ορίστηκε ότι υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι τη 10η Σεπτεμβρίου 2021. 

4. Περαιτέρω, με την ΑΥΟ Α.1210/2021 (Β΄4104) ορίστηκε ότι η προθεσμία του πρώτου εδαφίου

των παρ.64 και  65 του άρθρου 72 του ΚΦΕ για την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος

φορολογικού έτους 2020 τόσο των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του ΚΦΕ

των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31/12/2020 όσο και των φυσικών προσώπων του άρθρου 3

του ΚΦΕ, παρατείνεται μέχρι και την 15η Σεπτεμβρίου 2021.

5. Συνεπώς, για το φορολογικό έτος 2020, δόθηκε κατ’ επανάληψη παράταση της προθεσμίας

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 του ΚΦΕ και

των νομικών προσώπων / νομικών οντοτήτων  του άρθρου 45 του ΚΦΕ των οποίων το φορολογικό έτος

λήγει  την  31/12/2020  έτσι  ώστε,  αντί  της  30ής  Ιουνίου  που  ορίζεται  ως  προθεσμία  υποβολής

δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  φυσικών  και  νομικών  προσώπων  /  οντοτήτων  με  βάση  τις

διατάξεις της παρ.3 άρθρου 67 και της παρ.2 του άρθρου 68 του ΚΦΕ, αντίστοιχα, ορίστηκε η 15η

Σεπτεμβρίου 2021 ως καταληκτική προθεσμία για την εμπρόθεσμη υποβολή τους.

6. Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην  εν  λόγω αναφορά δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας.

Ο ΑΝ. ΓΕΝΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Γεώργιος Φάκος
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1. Γραφείο Γενικής Δ/νσης Φορολογικής Διοίκησης (για το ΥΠΟΤΣ0002150/9.09.2021 επισ/κό)

2. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμ.Α – Β 
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